Thuận Thiên thứ 2 đời Lê Thái Tổ (1429), đã từng đi sứ sang Trung Quốc dưới thời nhà Minh, làm quan chức Tuyên lược đại phu, nhập nội hành khiển, Hàn lâm viện thừa chỉ, người có nhiều tác phẩm thơ văn chữ Hán có giá trị; Lý Trần Thán (1721 - 1776) 49 tuổi đỗ Tam giáp đồng tiến sĩ xuất thân, năm Kỷ Sửu 1769, người đã từng được cử làm quan Đông các Đại học sỹ...

Hà Nam còn là vùng đất có nhiều làng nghề thủ công nổi tiếng như: mây giang đan Ngọc Động (Duy Tiên), gốm Đanh Xá (Kim Bảng), sừng mỹ nghệ Đô Hai (Bình Lục), thêu ren Hoà Ngải (Thanh Liêm), dệt Nha Xá..., cũng là địa phương có nhiều sản phẩm nông nghiệp, các